

Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO TỔNG KẾT CÔNG TÁC NĂM 2025, ĐỊNH HƯỚNG CÔNG TÁC NĂM 2026 CỦA ASOEN VIỆT NAM

I. BỐI CẢNH

1. Bối cảnh quốc tế và khu vực ASEAN

Năm 2025, tình hình thế giới tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường; cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn gia tăng; xung đột cục bộ tại một số khu vực kéo dài, ảnh hưởng đến ổn định chính trị, kinh tế và an ninh toàn cầu. Các thách thức an ninh phi truyền thống, đặc biệt là biến đổi khí hậu, suy thoái môi trường, suy giảm đa dạng sinh học, ô nhiễm môi trường và thiên tai, tiếp tục gia tăng cả về tần suất, cường độ và phạm vi tác động, trở thành những vấn đề toàn cầu cấp bách.

Trong khu vực ASEAN, các quốc gia thành viên tiếp tục tăng cường hợp tác nhằm triển khai các mục tiêu của Cộng đồng ASEAN, đồng thời xây dựng và định hình các định hướng hợp tác giai đoạn sau năm 2025. Hợp tác môi trường ASEAN tiếp tục được xác định là một trong những lĩnh vực ưu tiên, tập trung vào các nội dung trọng tâm như: ứng phó với biến đổi khí hậu; bảo vệ môi trường; quản lý bền vững tài nguyên thiên nhiên; bảo tồn đa dạng sinh học; kiểm soát, phòng ngừa ô nhiễm môi trường, trong đó có ô nhiễm không khí và ô nhiễm rác thải nhựa; thúc đẩy kinh tế tuần hoàn, tăng trưởng xanh và phát triển bền vững.

Tuy nhiên, hợp tác môi trường trong ASEAN vẫn đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức do sự khác biệt về trình độ phát triển, năng lực quản lý, khả năng tiếp cận nguồn lực tài chính, khoa học và công nghệ giữa các quốc gia thành viên; trong khi mức độ dễ bị tổn thương trước tác động của biến đổi khí hậu ngày càng gia tăng. Điều này đặt ra yêu cầu cần tiếp tục tăng cường phối hợp, chia sẻ thông tin, kinh nghiệm, huy động nguồn lực và nâng cao hiệu quả hợp tác môi trường trong ASEAN.

2. Bối cảnh trong nước

Trong nước, năm 2025 là năm tiếp tục triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng và Nhà nước về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đồng thời đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và hoàn thiện thể chế trong các lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Hệ thống pháp luật về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu,

quản lý tài nguyên thiên nhiên, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững tiếp tục được rà soát, hoàn thiện và tổ chức thực hiện đồng bộ, trong đó Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành tiếp tục được triển khai hiệu quả.

Việt Nam tiếp tục là một trong những quốc gia chịu tác động nặng nề của biến đổi khí hậu. Các hiện tượng thời tiết cực đoan như nắng nóng kéo dài, hạn hán, xâm nhập mặn, mưa lớn cục bộ, lũ quét, sạt lở đất và nước biển dâng diễn biến ngày càng phức tạp, ảnh hưởng nghiêm trọng đến phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống của người dân. Bên cạnh đó, quá trình công nghiệp hóa, đô thị hóa nhanh và gia tăng nhu cầu khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên tạo áp lực lớn đối với công tác bảo vệ môi trường, quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại, bảo vệ chất lượng môi trường không khí, nước và đất.

Trước yêu cầu thực tiễn đó, sau khi sáp nhập, Bộ Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục xác định bảo vệ môi trường là một trong những nội dung trọng tâm, xuyên suốt trong quá trình phát triển; chủ động triển khai các giải pháp ứng phó với biến đổi khí hậu, thực hiện cam kết đạt mức phát thải ròng bằng “0” vào năm 2050, thúc đẩy chuyển đổi mô hình tăng trưởng theo hướng kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, sử dụng hiệu quả và bền vững tài nguyên thiên nhiên.

Trong bối cảnh chung đó, ASOEN Việt Nam tiếp tục phát huy vai trò là đầu mối quốc gia trong hợp tác môi trường ASEAN; chủ động, tích cực tham gia và đóng góp vào các cơ chế, chương trình, kế hoạch hợp tác môi trường của ASEAN; góp phần triển khai hiệu quả các cam kết quốc tế của Việt Nam về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; đồng thời tăng cường phối hợp giữa các bộ, ngành, địa phương, nâng cao vị thế và uy tín của Việt Nam trong khu vực ASEAN và trên trường quốc tế.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC NĂM 2025

Năm 2025 đánh dấu một năm hoạt động hiệu quả của Việt Nam trong khuôn khổ ASOEN, thể hiện vai trò chủ động, tích cực và có trách nhiệm của Việt Nam trong hợp tác môi trường ASEAN. Các hoạt động của Việt Nam trong năm đã góp phần thúc đẩy các sáng kiến khu vực, củng cố hợp tác quốc tế và hỗ trợ mạnh mẽ cho mục tiêu bảo vệ môi trường và phát triển bền vững của ASEAN. Các kết quả đạt được cụ thể như sau:

1. Thúc đẩy vai trò và tiếng nói của Việt Nam trong hợp tác ASEAN về môi trường

- Tham gia góp ý kiến các nội dung về môi trường trong các văn kiện Hội nghị Cấp cao ASEAN lần thứ 47 và các Hội nghị liên quan được tổ chức tại Kuala Lumpur, Malaysia, đóng góp vào tiếng nói ASEAN đối với những vấn đề môi trường toàn cầu: Tuyên bố ASEAN về quyền đối với môi trường an toàn,

sạch, trong lành và bền vững; Tuyên bố ASEAN về thúc đẩy quyền phát triển và quyền hòa bình hướng đến phát triển bao trùm và bền vững;

- Báo cáo Chính phủ phê duyệt Thỏa thuận thành lập Trung tâm ASEAN về biến đổi khí hậu (Nghị quyết số 276/NQ-CP ngày 12 tháng 9 năm 2025 của Chính phủ) và Thỏa thuận thành lập Trung tâm Điều phối ASEAN về kiểm soát ô nhiễm khói mù xuyên biên giới (Nghị quyết số 372/NQ-CP ngày 19 tháng 11 năm 2025 của Chính phủ)

- Chủ động, tích cực tham gia các nội dung thảo luận tại Hội nghị Quan chức cấp cao ASEAN về môi trường lần thứ 36 (ASOEN 36) và các hội nghị liên quan, được tổ chức từ ngày 28 tháng 7 đến ngày 01 tháng 8 năm 2025 và Hội nghị Bộ trưởng Môi trường ASEAN lần thứ 18 (AMME 18), được tổ chức trong các ngày 02-04 tháng 9 năm 2025 tại Langkawi, Malaysia.

- Tham dự và tích cực đóng góp nội dung tại các Hội nghị thường niên của 06 Nhóm công tác ASEAN về môi trường, nhất là trong đánh giá tiến độ các hoạt động hợp tác trong năm 2025 và xây dựng, đề xuất các hoạt động hợp tác trong năm 2026 của các Nhóm công tác: Hội nghị lần thứ 23 Nhóm công tác ASEAN về các thành phố bền vững (AWGESC); Hội nghị lần thứ 25 Nhóm công tác ASEAN về quản lý tài nguyên nước (AWGWRM); Hội nghị lần thứ 16 Nhóm công tác ASEAN về biến đổi khí hậu (AWGCC); Hội nghị lần thứ 26 Nhóm công tác ASEAN về môi trường biển và đới bờ (AWGCME); Hội nghị lần thứ 17 Nhóm công tác ASEAN về giáo dục môi trường (AWGEE); Hội nghị lần thứ 35 Nhóm công tác ASEAN về bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học (AWGNCB).

- Tham dự các hội nghị chuyên môn tổ chức tại các nước ASEAN: Diễn đàn Hợp tác và Phát triển kinh tế biển xanh Trung Quốc - các quốc gia ASEAN (CAFBE) tại Quảng Tây, Trung Quốc. Diễn đàn Kinh tế tuần hoàn ASEAN năm 2025 tổ chức tại Malaysia; Cuộc họp Ban chỉ đạo dự án (PSC) đầu tiên của Quỹ Hỗ trợ Kỹ thuật cho Sáng kiến “Green Team Europe” (TAF-GTEI) hợp tác với Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN (ASCC) tổ chức tại Indonesia; Hội nghị tham vấn khu vực thảo luận xây dựng Kế hoạch triển khai Tuyên bố ASEAN về quyền được sống trong môi trường an toàn, sạch sẽ, lành mạnh và bền vững tổ chức tại Philippines,...

- Một số kết quả nổi bật của các Nhóm công tác:

Về bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học: Hoàn thành các thủ tục công nhận Danh hiệu Vườn di sản ASEAN cho 03 Vườn quốc gia của Việt Nam là Vườn quốc gia Pù Mát, Khu bảo tồn thiên nhiên và văn hóa Đồng Nai và Vườn quốc gia Xuân Thủy; Tổ chức thành công Hội nghị Vườn di sản ASEAN lần thứ 8 (AHP 8) trong các ngày 02-04 tháng 12 năm 2025 tại Quảng Ninh. Tại Hội nghị này, 03 Vườn di sản ASEAN mới của Việt Nam đã được trao Chứng nhận Vườn di sản ASEAN.

Về các thành phố bền vững về môi trường: Hoàn thành tốt vai trò Trưởng nhóm khu vực Nhóm công tác ASEAN về các thành phố bền vững về môi trường giai đoạn 2023 - 2025; Tham gia quá trình xét duyệt và thông qua kết quả Giải thưởng Thành phố Bền vững về Môi trường ASEAN lần thứ 6 (Việt Nam vinh dự có thành phố Hoa Lư tỉnh Ninh Bình là 1/10 thành phố nhận giải thưởng) và thông qua danh sách 19 thành phố nhận Chứng nhận Công nhận lần thứ 5 cho các hạng mục: Không khí sạch, Nước sạch, Đất sạch, Đa dạng sinh học và Không gian xanh và Kinh tế tuần hoàn (Việt Nam vinh dự có thành phố Hải Phòng được trao Chứng chỉ thành phố tiềm năng ở hạng mục Đa dạng sinh học và Không gian xanh). Tại Hội nghị Bộ trưởng Môi trường ASEAN lần thứ 18 (AMME 18) trong các ngày 02-04 tháng 9 năm 2025 tại Malaysia, Giải thưởng các thành phố ASEAN bền vững về môi trường lần thứ 6 và Chứng chỉ thành phố tiềm năng bền vững về môi trường lần thứ 5 năm 2025 đã được tổ chức.

Về giáo dục môi trường: Tổ chức Giải thưởng Trường học Sinh thái ASEAN Việt Nam năm 2025 với chủ đề “Trường học không rác thải nhựa”, qua đó tạo động lực mạnh mẽ cho các trường học trên cả nước tích cực tham gia, đề xuất sáng kiến và lan tỏa các mô hình tiên tiến về bảo vệ môi trường học đường. Đây cũng là bước đi quan trọng nhằm phát huy hơn nữa vai trò của mạng lưới các Trường học sinh thái ASEAN trong việc thúc đẩy tiêu dùng bền vững, giảm thiểu rác thải nhựa, và đóng góp thiết thực vào mục tiêu giáo dục vì sự phát triển bền vững tại Việt Nam.

Về biến đổi khí hậu: Tham gia thảo luận, xây dựng Tuyên bố chung ASEAN về biến đổi khí hậu trình Hội nghị lần thứ 30 các bên tham gia Công ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu (COP30 UNFCCC). Mục đích của Tuyên bố chung của ASEAN nhằm tăng cường quan hệ hợp tác giữa ASEAN, trình bày những ưu tiên chiến lược và hành động của ASEAN về biến đổi khí hậu, kêu gọi các nước phát triển cung cấp các hỗ trợ để các nước ASEAN triển khai thực hiện các ưu tiên của các quốc gia.

2. Kiến toàn cơ cấu tổ chức, tăng cường kết nối, hỗ trợ kỹ thuật và phối hợp đa ngành

- Kiến toàn ASOEN Việt Nam cũng như các Nhóm, Đầu mối công tác thuộc ASOEN Việt Nam nhằm nâng cao năng lực cho ASOEN Việt Nam, đáp ứng được các yêu cầu và trách nhiệm của quốc gia thành viên, góp phần thúc đẩy quá trình hội nhập ASEAN của Việt Nam về môi trường (Quyết định số 5068/QĐ-BNNMT ngày 28 tháng 11 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, cơ cấu nhân sự và quy chế làm việc của Tổ chức các quan chức cao cấp ASEAN về môi trường của Việt Nam.

- Duy trì hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các Nhóm, Đầu mối công tác thuộc ASOEN Việt Nam. Việc duy trì cơ chế phối hợp hiệu quả giữa các Nhóm và Đầu mối công tác thuộc ASOEN Việt Nam là điều kiện tiên quyết để nâng cao chất lượng tham gia hợp tác ASEAN, đảm bảo Việt Nam thực hiện đầy đủ nghĩa vụ quốc gia thành viên, đồng thời phát huy vai trò, tiếng nói và hình ảnh của Việt Nam trong lĩnh vực môi trường khu vực. Cơ chế phối hợp đã được thực hiện thường xuyên, thống nhất, có trách nhiệm, có thông tin, hướng đến sự chủ động, chuyên nghiệp và hiệu quả trong các hoạt động của ASOEN Việt Nam.

- Tiếp tục triển khai Nhiệm vụ “Kết nối các Vườn di sản ASEAN (AHP) của Việt Nam theo chương trình hành động quốc gia về đa dạng sinh học” năm 2025 nhằm tăng cường hợp tác chia sẻ kinh nghiệm giữa các đơn vị, nâng cao nhận thức của cộng đồng về giá trị đa dạng sinh học của các Vườn di sản, thúc đẩy hiệu quả quản lý cũng như tăng cường hợp tác với các Vườn di sản khác trong mạng lưới về bảo tồn và phát triển bền vững; xây dựng được mạng lưới Vườn di sản ASEAN Việt Nam và mạng lưới liên kết với Vườn di sản ASEAN của các nước ASEAN nhằm duy trì bảo tồn và sử dụng bền vững đa dạng sinh học theo định hướng phát triển bền vững; giới thiệu các hoạt động nổi bật, phổ biến các mô hình, giải pháp bảo tồn đa dạng sinh học hiệu quả; các giải pháp sử dụng hợp lý, hiệu quả, tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên và bảo tồn đa dạng sinh học, quản lý rừng bền vững, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tiếp tục triển khai Nhiệm vụ “Kết nối Trường học sinh thái ASEAN của Việt Nam để nhân rộng hệ thống trường học sinh thái trên phạm vi cả nước phù hợp với tiêu chí của ASEAN” năm 2025 với chủ đề “Trường học không rác thải nhựa” nhằm góp phần nâng cao nhận thức và hình thành lối sống xanh, tiêu dùng bền vững, hạn chế nhựa dùng một lần cho học sinh - những công dân tương lai - từ môi trường giáo dục học đường; kết nối và nhân rộng mô hình các Trường học sinh thái ASEAN của Việt Nam đặc biệt là những trường tiên phong trong việc quản lý rác thải nhựa hiệu quả; trao đổi và học tập kinh nghiệm của các Trường học sinh thái ASEAN trong khu vực nhằm giúp các trường học Việt Nam nâng cao chất lượng và hội nhập với khu vực; phát huy vai trò, hình ảnh và vị thế của Việt Nam trên trường quốc tế thông qua việc thể hiện tinh thần chủ động, tích cực và sáng tạo trong thúc đẩy hợp tác khu vực ASEAN, đồng thời khẳng định cam kết của Việt Nam trong việc tham gia giải quyết các vấn đề môi trường cấp thiết ở cả cấp độ khu vực và toàn cầu.

3. Đẩy mạnh hợp tác giữa ASEAN và các đối tác về môi trường

- Tham gia góp ý kiến các nội dung về môi trường trong các văn kiện giữa ASEAN và các đối tác: Khung chiến lược và Kế hoạch hành động hợp tác môi trường ASEAN - Trung Quốc giai đoạn 2026 - 2030, Tuyên bố chung ASEAN - Nhật Bản về quan hệ đối tác cùng có lợi trong lĩnh vực môi trường và biến đổi khí hậu nhằm hiện thực hóa tăng trưởng mới và Sáng kiến hợp tác ASEAN - Nhật Bản mở rộng Chương trình chiến lược về khí hậu và môi trường ASEAN (SPACE); Chương trình công tác ASEAN - EU về môi trường và biến đổi khí hậu giai đoạn 2025 - 2026,...

- Tiếp tục tham gia các hoạt động trong khuôn khổ các dự án khu vực như Dự án “Thúc đẩy hợp tác ASEAN - Hàn Quốc trong Quản lý chất thải rắn đô thị tích hợp hướng đến các thành phố bền vững về mặt môi trường” do Quỹ hợp tác ASEAN - Hàn Quốc và Cơ quan Môi trường Hàn Quốc tài trợ; Dự án “Giảm thiểu ô nhiễm và duy trì dòng chảy môi trường tại các vùng biển Đông Á thông qua việc thực hiện quản lý tổng hợp lưu vực sông tại các nước ASEAN” do Quỹ Môi trường toàn cầu (GEF) tài trợ ủy thác thông qua Chương trình Phát triển Liên hợp quốc (UNDP); Dự án Khu vực Đông Nam Á về Phòng chống nhựa biển (SEA-MaP) do Ngân hàng Thế giới (WB) tài trợ thông qua Hiệp hội Phát triển Quốc tế (IDA); Chương trình tài trợ nhỏ về bảo tồn và quản lý bền vững các Vườn di sản ASEAN, Pha II - Hợp phần Quốc gia Việt Nam (Dự án SGP) do Trung tâm Đa dạng sinh học ASEAN (ACB) tài trợ;...

III. ĐỊNH HƯỚNG CÔNG TÁC NĂM 2026

1. Các định hướng lớn tại Hội nghị cấp cao ASEAN lần thứ 47 và Hội nghị Bộ trưởng môi trường ASEAN lần thứ 18

Tại các Hội nghị, các nguyên thủ ASEAN và các Bộ trưởng đã xác định rõ ưu tiên chiến lược là chuyển mạnh từ cam kết chính trị sang triển khai hành động cụ thể, với trọng tâm là bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu và bảo tồn các hệ sinh thái là vấn đề then chốt của khu vực. Xác định Trụ cột Văn hóa – Xã hội tiếp tục đóng vai trò trung tâm trong việc kết nối hành động môi trường với phát triển con người và bảo đảm sinh kế bền vững.

Một nhiệm vụ then chốt của ASEAN trong năm 2026 là hoàn thiện và triển khai hiệu quả Kế hoạch Hành động Chiến lược ASEAN về Biến đổi khí hậu (ACCSAP). Kế hoạch này được kỳ vọng sẽ trở thành khung hành động chung, thúc đẩy phối hợp khu vực trong giảm phát thải khí nhà kính, tăng cường thích ứng với biến đổi khí hậu và huy động nguồn lực tài chính, công nghệ cho chuyển đổi xanh. ASEAN đặc biệt nhấn mạnh việc lồng ghép hành động khí hậu với bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, nông nghiệp bền vững và an ninh lương thực.

Song song với đó, 11 nguyên thủ ASEAN cũng đưa nội dung bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học lên thành nhiệm vụ ưu tiên, coi đây là lá chắn tự nhiên quan trọng trước biến đổi khí hậu; đồng thời tiếp tục đưa ra mục tiêu thúc đẩy kinh tế biển bền vững, bao trùm, bảo vệ đại dương và hệ sinh thái ven biển, giảm ô nhiễm biển, đặc biệt là rác thải nhựa, hướng tới một khu vực biển Đông Nam Á lành mạnh và có khả năng chống chịu cao trước biến đổi khí hậu.

ASEAN cũng nhấn mạnh vai trò của nâng cao năng lực cộng đồng, giáo dục và khoa học – công nghệ trong bảo vệ môi trường và thích ứng khí hậu, coi đây là nền tảng để xây dựng một cộng đồng ASEAN có khả năng dự báo, thích ứng và phục hồi trước các cú sốc môi trường trong tương lai.

2. Các nhiệm vụ cụ thể của ASOEN Việt Nam

Trên cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm được các Lãnh đạo thông qua tại Hội nghị cấp cao ASEAN lần thứ 47 và Hội nghị Bộ trưởng môi trường ASEAN lần thứ 18, căn cứ các kết quả đã đạt được trong năm 2025; ASOEN Việt Nam tiếp tục đặt ra một số định hướng công tác trong năm 2026 – thời điểm đánh dấu 30 năm Việt Nam tham gia ASOEN, cụ thể như sau:

2.1. Tiếp tục thúc đẩy vai trò và tiếng nói của Việt Nam trong ASEAN

- Tích cực và chủ động tham gia xây dựng các văn kiện ASEAN về môi trường dự kiến trình các Hội nghị môi trường toàn cầu: Tuyên bố chung ASEAN về bảo tồn đa dạng sinh học gửi Hội nghị lần thứ 17 các bên tham gia Công ước Đa dạng sinh học (COP17 CBD); Tuyên bố chung ASEAN về biến đổi khí hậu gửi Hội nghị lần thứ 31 các bên tham gia Công ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu (COP31 UNFCCC).

- Đề xuất và chủ động tham gia các hoạt động liên quan của Trung tâm ASEAN về biến đổi khí hậu (ACCC) và Trung tâm Điều phối ASEAN về kiểm soát ô nhiễm khói mù xuyên biên giới (ACC AAHTP).

- Tiếp nhận và thực hiện tốt vai trò Trưởng nhóm khu vực Nhóm công tác ASEAN về giáo dục môi trường giai đoạn 2025 - 2028; Nghiên cứu, học hỏi kinh nghiệm và đề xuất ứng cử vai trò Trưởng nhóm khu vực Nhóm công tác ASEAN giai đoạn 2028 - 2031.

- Duy trì sự hiện diện đầy đủ tại các hội nghị thường niên của 07 Nhóm công tác ASEAN về môi trường và Hội nghị ASOEN 37: Hội nghị lần thứ 24 Nhóm công tác ASEAN về các thành phố bền vững về môi trường (dự kiến tổ chức tại Brunei); Hội nghị lần thứ 11 Nhóm công tác ASEAN về hóa chất và chất thải (dự kiến tổ chức tại Indonesia); Hội nghị lần thứ 26 Nhóm công tác ASEAN về quản lý tài nguyên nước (dự kiến tổ chức tại Lào); Hội nghị lần thứ 17 Nhóm công tác ASEAN về biến đổi khí hậu (dự kiến tổ chức tại Malaysia); Hội nghị lần thứ 27 Nhóm công tác ASEAN về môi trường biển và đới bờ (dự kiến tổ chức tại Myanmar); Hội nghị lần thứ 18 Nhóm công tác ASEAN về giáo dục môi trường (dự kiến tổ chức tại Singapore; Hội nghị lần thứ 36 Nhóm công tác ASEAN về bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học (dự kiến tổ chức tại Việt Nam); Hội nghị Quan chức cấp cao ASEAN về môi trường lần thứ 37 (ASOEN 37) và các hội nghị liên quan (dự kiến tổ chức tại Myanmar).

- Tham dự các hội nghị chuyên môn dự kiến tổ chức tại các nước ASEAN trong năm 2026.

2.2. Chủ trì tổ chức thành công các hội nghị ASEAN tại Việt Nam trong năm 2026

- Tháng 6: Hội nghị lần thứ 36 Nhóm công tác ASEAN về bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; Cuộc họp lần thứ 13 của Ủy ban Vườn di sản

ASEAN, Hội thảo cập nhật Kế hoạch Đa dạng sinh học ASEAN; Hội thảo thẩm định vốn tự nhiên ASEAN; Hội thảo ASEAN về Trung tâm hỗ trợ kỹ thuật - Sáng kiến Nhóm Xanh Châu Âu (TAF-GTEI).

- Tháng 8-9/2026: Hội nghị Bộ trưởng các bên tham gia Hiệp định ASEAN về ô nhiễm khói mù xuyên biên giới lần thứ 21 (COP 21); Hội nghị Ủy ban thường trực các bên tham gia Hiệp định ASEAN về ô nhiễm khói mù xuyên biên giới lần thứ 21 (COM 21); Hội nghị lần thứ 11 lực lượng Đặc nhiệm ASEAN về Đất than bùn (ATFP 11).

2.3. *Đẩy mạnh hợp tác giữa ASEAN với các đối tác về môi trường*

- Tham gia các dự án hợp tác khu vực ASEAN nhằm triển khai các mô hình quản lý chất thải đô thị, quản lý tổng hợp lưu vực sông, bảo vệ môi trường biển và rạn san hô, đồng thời trao đổi kinh nghiệm, nâng cao năng lực cho các quốc gia thành viên.

- Tăng cường quan hệ với các đối tác phát triển và quỹ tài trợ quốc tế, như Ngân hàng Thế giới (WB), Quỹ Môi trường toàn cầu (GEF), Chương trình Phát triển Liên hợp quốc (UNDP), Bộ Phát triển và Hợp tác Kinh tế Liên bang Đức (BMZ), Quỹ Hợp tác ASEAN - Hàn Quốc,... nhằm huy động nguồn lực kỹ thuật và tài chính cho các hoạt động hợp tác môi trường.

- Phối hợp chặt chẽ với các nước thành viên ASEAN trong các hội nghị, diễn đàn và Nhóm công tác chuyên ngành, đảm bảo Việt Nam đóng góp hiệu quả vào việc xây dựng các văn kiện, chương trình và kế hoạch hành động khu vực, đồng thời nâng cao vị thế và tiếng nói của Việt Nam trong các vấn đề môi trường chung của khu vực.

- Thúc đẩy hợp tác công - tư và hợp tác học thuật thông qua các hội thảo, chương trình đào tạo và trao đổi chuyên gia, nhằm nâng cao năng lực thực thi và nhân rộng các mô hình quản lý bền vững tại Việt Nam và khu vực.

2.4. Kiện toàn nhân sự các Nhóm, Đầu mối công tác và Văn phòng ASOEN sau khi 02 Bộ hợp nhất.

2.5. Tổ chức sự kiện kỷ niệm 30 năm Việt Nam tham gia ASOEN.

IV. THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

- Công tác hợp tác và hội nhập quốc tế về nông nghiệp và môi trường luôn được Ban Thường vụ, Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường mà trực tiếp là Thứ trưởng Lê Công Thành – Chủ tịch ASOEN Việt Nam quan tâm, chỉ đạo thường xuyên và trực tiếp.

- Sau khi hợp nhất 02 Bộ Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, thành Bộ Nông nghiệp và Môi trường, tất cả các đầu mối Nhóm, Đầu mối công tác trong ASOEN Việt Nam đặt dưới sự quản lý của Bộ

(trước đây Đầu mối phối hợp về Ủy ban thi hành Hiệp định ASEAN về ô nhiễm không khí xuyên biên giới (AATHP) đặt tại Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

- Trong năm 2025, Ngân sách Nhà nước tiếp tục bố trí kinh phí cho hoạt động điều phối ASOEN thông qua Văn phòng ASOEN Việt Nam và triển khai các Nhiệm vụ “Kết nối Trường học sinh thái ASEAN của Việt Nam để nhân rộng hệ thống trường học sinh thái trên phạm vi cả nước phù hợp với tiêu chí của ASEAN”, “Kết nối các Vườn di sản ASEAN (AHP) của Việt Nam theo chương trình hành động quốc gia về đa dạng sinh học”. Các hoạt động này đã góp phần hỗ trợ chuyên môn cho các Nhóm công tác trong quá trình triển khai nhiệm vụ. Ngoài ra, riêng Nhiệm vụ “Kết nối Trường học sinh thái ASEAN của Việt Nam để nhân rộng hệ thống trường học sinh thái trên phạm vi cả nước phù hợp với tiêu chí của ASEAN” có sự tham gia đồng hành của Nhà tài trợ.

2. Khó khăn

- **Về kinh phí:** các Nhóm, Đầu mối công tác hiện đang thiếu kinh phí để triển khai các hoạt động (tổ chức hội nghị, hội thảo trong nước; tham gia hội nghị, hội thảo quốc tế).

- **Về nhân lực:** Hiện nay, số lượng và trình độ cán bộ chuyên trách về ASEAN còn nhiều hạn chế, và có nhiều biến động sau khi 02 Bộ hợp nhất, bộ máy tinh giản. Các cán bộ thực hiện nhiệm vụ theo dõi các khuôn khổ ASEAN theo hình thức kiêm nhiệm và chưa có quy định về trách nhiệm, điều khoản tham chiếu (TOR); thiếu cán bộ chuyên trách giỏi, thành thạo tiếng Anh cũng như kiến thức về hợp tác ASEAN và các kỹ năng đối ngoại khác.

- **Về cơ sở dữ liệu:** Hiện còn thiếu cơ sở dữ liệu về các hoạt động hội nhập và hợp tác quốc tế nói chung và hợp tác trong khuôn khổ ASEAN nói riêng để phục vụ công tác chỉ đạo điều hành, cũng như phục vụ việc xây dựng các đề xuất, chương trình, kế hoạch hợp tác.

- **Khối lượng công việc sau hợp nhất rất lớn:** Sau hợp nhất thành Bộ Nông nghiệp và Môi trường, khối lượng các công việc chung rất lớn, ảnh hưởng đến các công việc của ASOEN Việt Nam.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Về tổ chức và cơ chế hoạt động

- Duy trì hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các Nhóm, Đầu mối công tác thuộc ASOEN Việt Nam thông qua việc thực hiện nghiêm túc các quy định tại Quyết định số 5068/QĐ-BNNMT ngày 28 tháng 11 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, cơ cấu nhân sự và quy chế làm việc của Tổ chức các quan chức cao cấp ASEAN về môi trường của Việt Nam (ASOEN Việt Nam).

- Đối với Văn phòng và các Nhóm, Đầu mối công tác ASOEN Việt Nam: Xây dựng kho dữ liệu hoạt động phục vụ cho Nhóm công tác do đơn vị mình là đầu mối và hoạt động chung của ASOEN Việt Nam; chủ động tham gia các hoạt động trong khuôn khổ của Nhóm công tác do đơn vị mình là đầu mối.

- Tiếp tục tăng cường nguồn lực cho Văn phòng và các Nhóm, Đầu mối công tác ASOEN Việt Nam nhằm nâng cao chất lượng hoạt động hợp tác trong lĩnh vực môi trường; tăng cường số lượng cán bộ làm việc cho ASOEN ở các đơn vị.

2. Đối với các nhiệm vụ cụ thể

- Văn phòng ASOEN Việt Nam, các nhóm, đầu mối công tác cần chuyển trạng thái từ bị động tham gia sang chủ động đề xuất các ý tưởng, sáng kiến, dự án mới.

- Tập trung vào các vấn đề môi trường nghiêm trọng chung của Việt Nam và một số quốc gia trong ASEAN để đề xuất giải pháp cùng đồng hành giải quyết./.